

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja i Administracja: Przejazd 8. Tel. 20-30.

Serbowie zdobyli Zemuń. Bitwy pod Tomaszowem. Armja niemiecka w pułapce.

Komunikat urzędowy.

URZĘDOWE. (PAT.) Ze Sztabu Głównodowodzącego komunikują: Powodzenie osiągnięte przez wojska nasze w dniu 9 września w walkach z armją austro-niemiecką pod Kraśnikiem sprzyja nam w dalszym ciągu.

Przeniesione z zachodu wojska niemieckie skoncentrowały się w Prusach Wschodnich na rzece Alle.

9 września rozpoczęła się ich ofenzywa, przyczem znaczne kolumny skierowały się przez jeziora Mazurskie. Przednie oddziały nasze wstrzymując ofenzywę nieprzyjaciela, cofały się w kierunku wschodnim.

Z kresów zachodnich.

PARYŻ. (PAT.) Urzędowe doniesienie z dnia 9 września. Na lewym skrzydle wszystkie usiłowania Niemców, aby przerwać linje wojsk francuskich, rozlokowanych na prawym brzegu rzeki Ourcq zostały udaremnione. Armja angielska przechodzi przez rzekę Marne. Nieprzyjaciel cofnął się w przybliżeniu na 40 kilometrów. W centrum i na prawym skrzydle żadnych istotnych zmian niema.

BORDEAUX. (PAT.) Zgodnie z doniesieniem, na całym froncie dają się zauważyć ruchy wskazujące na cofanie się Niemców.

Położenie strategiczne wojsk francuskich polepszyło się znacznie, trudno jednakowoż przewidzieć rezultat ostatecznej walki, toczącej się na przestrzeni kilkuset kilometrów.

Widocznym jest, że Niemcy odczuwają znaczne trudności w zaopatrywaniu wojsk w żywność. Rada ministrów postanowiła poddać pono-

wnie oględzinom lekarskim wszystkich uznanych za odpowiednich do spełniania powinności wojskowej i niezwłocznie powołać do niesienia takowej wszystkich kwalifikujących do niej.

Popłoch wśród Niemców.

OSTENDA. (PAT.) 60-tyśięcna armja niemiecka spieszy przez Belgię na pomoc prawemu skrzydłu, które poniosło wielkie straty.

Wojska niemieckie, które oczekiwały w Beideghem zażądanej od Gentu kontrubucji, rano otrzymały zawiadomienie, aby natychmiast wyruszyły do Francji. Wojska te spieszenie przez Renaux skierowały się w stronę Lille, lub też Valenciennes.

Walki austriacko-serbskie.

NISZ. (PAT.) W ciągu dni ostatnich liczne wojska serbskie przechodzą bez przerwy przez Sawę (rzekę stanowiącą granicę Serbji z Austrią) i ruszają w głąb terytorjum nieprzyjacielskiego. Jeden z oddziałów serbskich, usiłując przejść przez Sawę na wschód od Mitrowicy napotkał silny opór liczebnie przeważających go sił austriackich i zmuszony był cofnąć się.

Podczas cofania się nieznaczna część oddziału i pewna ilość amunicji wojennej wpadły w ręce nieprzyjaciela.

Usiłowania Austriaków przejść przez Drinę w miejscu, gdzie wpada ona do Sawy zostały udaremnione. Nieprzyjaciel został odrzucony z wielkimi stratami.

Wycofanie wojsk niemieckich z Belgji.

LONDYN. (WAT.) Wobec ciężkiej sytuacji na terenie francuskim, wycofane zostały z Belgji prawie wszystkie wojska niemieckie. Również

oddział roztasowany pod Gandawą, został wysłany na plac boju.

Zdobycie Zemunia przez Serbów.

BIAŁOGRÓD. (PAT.) Wczoraj o godz. 4 rano po krwawej walce wojska serbskie zajęły Zemun

Bombardowanie Catarro.

RZYM. (W. A. T.) Donoszą tu, że ciężka artylerja francuska, ustawiona na wzgórzach Czarnogórza, bombarduje z wielkim powodzeniem Catarro.

Dezerterzy niemieccy.

OSTENDA. (P.A.T.) Dezerterzy niemieccy, którzy puciekali z pola bitwy, zapelniają las Doligny między Courtre i Hersan.

Cygara. Papierosy. Tytonie

od najtańszych do najdroższych
poleca w bardzo dużym
wyborze

**PIERWSZORZĘDNY SKŁAD
WYROBÓW TABACZNYCH
firmy**

Z. Prądziński

dawniej **W. Muśnicki i S-ka**
Łódź **HOTEL VICTORIA,**
Piotrkowska 67

telefon 11-54.

Telegramy

(Z wieczora).

Odnaczenie.

PIOTROGRÓD. (PAT.) Za 50-letnią nieskazitelną służbę otrzymał odznaczenia na wstędze św. Jerzego: generał infanterji członek Rady Państwa, Freze, inżynier-generał, członek Rady Państwa Unterberger, pomocnik ministra wojny Wernander; za 40-sto letnią służbę naczelnik miasta Jalty, Dumbadze.

Niemiecki nast. tronu głównodowodzącym na wschodnim froncie.

PIOTROGRÓD. (PAT.) Donoszą, że niemiecki następca tronu będzie głównodowodzącym armją operującą na wschodnim froncie.

W Persji.

URMJA. (PAT.) W okęgach Turcji, graniczących z Persją, wezwane zostały pod broń hamidzkie pułki kurdów. Otrzymałszy broń, zaczęli odnosić się względem Rosjan w sposób wyzywający.

Poczynając od dnia 8 września komisja międzynarodowa przerwała swoje prace rozpoczęte swego czasu przy ustaleniu granicy persko-tureckiej powołując się na rozporządzenie, wydane z Konstantynopola.

Rosyjskie pismo w Tylży

WILNO. (WAT.) Gubernator wileński otrzymał prośbę o nadanie koncesji na wydawanie w Tylży, zajętej przez wojska rosyjskie, pisma w języku rosyjskim pod tytułem: „Tylżenski Wiestnik“.

Rozbrojenie bataljonu węgierskiego.

PIOTROGRÓD (WAT) „Wieczernieje Wremia“ donosi, że pod Bereszt, na granicy rumuńskiej przeszedł do Rumunii i został rozbrojony przez władze rumuńskie cały bataljon piechoty węgierskiej. Tym sposobem udało się piechocie węgierskiej ująć wzięcia do niewoli przez wojska rosyjskie.

Z powodu osaczenia Niemców.

LONDYN. (WAT.) W sferach wojskowych wiadomość o osaczeniu przez wojska sprzymierzone prawego skrzydła armji niemieckiej, przez co skazane zostało na nieuchronną zgubę, przyjęto, jak informują pisma działające, zupełnie spokojnie, jako fakt z góry uplanowany i przewidziany, natomiast publiczność po otrzymaniu wczorajszych doniesień z placu boju wpadła w entuzjazm.

Głosy sceptyczne umilkły. Skomplikowany plan utalentowanego gen. Joffra, który był uważany za upozorowanie porażki wojsk sprzymierzonych, staje się coraz bardziej zrozumiałym, nawet dla niefachowców. Panuje absolutna pewność zwycięstwa koalicji.

PIOTROGRÓD. (WAT.) Wiado-

mości o powodzeniach armji koalicyjnej na terenie francuskim wywołują tu powszechny entuzjazm. Według ogólnego przekonania rozgrom Niemiec i zawarcie pokoju są bardzo bliskie.

W sprawie obchodzenia się z rannymi.

STOKHOLM (WAT.) Donoszą tu z Berlina, że wyższe władze wojskowe niemieckie zmuszone były wydać do armji rozkaz, aby obchodzono się z rannymi i wziętymi do niewoli żołnierzami nieprzyjacielskimi bardzo humanitarnie.

Szwedzka pótursędówka „Politike“ konkluduje, że musiały się dziać istotnie rzeczy wolające o pomstę, skoro nawet taka władza, jak niemiecka uważała za stosowne zmontować armję, wiedząc oczywiście, że tego rodzaju rozkaz nie zostanie tajemnicą wobec Europy.

Powstańcy ulsterscy.

LONDYN (WAT). „Powstańcy“ ulsterscy, na których tak bardzo liczył rząd niemiecki, ofiarowali, jak krążą pogłoski, wszystkie nagromadzone przez siebie w trakcie przygotowań do rewolucji zapasy dział, broni ręcznej, amunicji i prowiantów, do dyspozycji rządu angielskiego.

Pożyczka wojenna Niemiec.

KOPENHAGA. (PAT.) Jak donoszą z Berlina, w krótkim czasie zaciągnięta będzie pierwsza pożyczka wewnętrzna na cele wojenne. Z początku wypuszczone zostaną na 1 miliard biletów 5 proc. izby skarbowej państwowej, a potem emisja 5 proc. pożyczki państwowej, z amortyzacją nie wcześniej, jak 1924 r. Cena w kursie obu pożyczek 97 i pół.

Fatalny nastrój w Berlinie.

KOPENHAGA (WAT). Dzienniki tułtejsze donoszą w korespondencji z Berlina, że zdenerwowanie, jakie od pewnego czasu zapanowało w stolicy Niemiec z powodu gwałtownej zmiany tonu komunikatów urzędowych o działaniach wojennych na terenie francuskim, oraz z powodu ostrzeżenia, wydrukowanego we wszystkich dziennikach półurzędowych przed zbytym optymizmem, wzrasta z godziny na godzinę. Olbrzymie tłumy obiegają lokale wszystkich większych redakcji, z gwałtownym niepokojem oczekując na wieści wojenne, które jednak nadchodzą bardzo skąpo, a z francuskiego terenu walki—wcale.

Sztab generalny nie nadesłał wczoraj zupełnie zwykłego komunikatu, jak również nie ogłoszono o przyłączeniu się Japonji do znanego układu mocarstw wojujących w sprawie solidarnego zawarcia pokoju. Wiadomość ostatnią podała ze źródeł prywatnych jedna tylko „Berliner Volksztg“, lecz została natychmiast skonfiskowana.

Tem nie mniej wiadomość o przyłączeniu się Japonji do przymierza europejskiego rozeszła się z błyskawiczną szybkością, powiększając jeszcze ogólne zamieszanie i przygnębienie. Słowem, nastrój w stolicy jest fatalny, kończą dzienniki.

Niemcy pod Gentem.

LONDYN. (PAT.) Jak donoszą z Gentu i Ostendy, Niemcy żądali od Gentu dostarczenia stu samochodów i rowerów, sto tysięcy

blaszanek nafty, kilka set tysięcy papierosów, produktów żywnościowych i owsa, zgadzając się w razie spełnienia tych żądań nie wchodzić do miasta. Burmistrz warunki te zaakceptował. Niemcy obozują pod miastem. Opancerzony samochód z dwoma oficerami niemieckimi wjechał do Gentu, lecz został zaatakowany przez belgijski samochód wojenny. Oficer niemiecki został ranny. Burmistrz objaśnił napad, jako nieunikniony w czasie wojny incydent. Niemcy, jak się zdaje, wyjaśnieniem tym zadowolili się.

Wiadomości bieżące.

Otwarcie szkół miejskich.

(a) W magistracie łódzkim, pod przewodnictwem wiceprezydenta p. Mireckiego, odbyło się wspólne posiedzenie łączonych komisji szkolnych polskiej i niemieckiej oraz przedstawicieli gminy żydowskiej. Postanowiono, iż lekcje rozpoczynają się z dniem 11 września we wszystkich szkołach początkowych miejskich: polskich, rosyjskich, marjawickich, niemieckich i żydowskich.

Co do otwierania nowych szkół początkowych postanowiono w roku bieżącym otworzyć tylko 2 komplety nowe przy szkole dwuklasowej męskiej polskiej przy ulicy Zielonej nr. 30, jako dotychczas nie skompletowanej.

Z poczty i telegrafu.

Dziś w godzinach zwykłych rozpoczęte będą w głównym biurze następujące operacje pocztowe: wypłacanie i przyjmowanie przekazów pieniężnych, sprzedaż marek i przyjmowanie listów poleconych. Z powodu braku kompletu aparatów przyjmowanie depesz uskuteczniwane będzie następująco: terminowe doręczane będą bezpośrednio adresatom, zwyczajne zaś bezpośrednio wysyłane będą tylko w miarę możliwości, reszta zaś ekspedjowana będzie pocztą do centralnej stacji warszawskiej, a dalej drogą telegraficzną.

Wezwanie rezerwistów szwajcarskich.

Konsulat szwajcarski w Warszawie wzywa wszystkich poddanych szwajcarskich, rezerwistów, aby wracali do ojczyzny i stanęli, na zasadzie ogłoszenia urzędowego o mobilizacji, do szeregów. Zaznacza się przytem, że rezerwiści natychmiast obowiązki swe wypełnić winni, gdyż inaczej poczytywani będą za dezertersów. Konsulat udziela w sprawach powyższych wszystkich odnośnych inrormacji, a pozostających bez środków zaopatrywać będzie w pieniądze na podróż.

Licytacja.

Licytacja na konie zrekwirowane u poddanych niemieckich i austriackich, jaka odbyła się we wtorek, dała dochodu 6,000 rb. Sprzedano ogółem 89 koni. Licytacja wozów i uprząży odbędzie się dopiero po otrzymaniu specjalnego rozporządzenia gubernatora piotrkowskiego.

Rezerwowanie towarów i wełny.

Z rozporządzenia władz w ciągu dwu dni ostatnich policja nałożyła areszt na znajdujące się w szeregu fabryk wyrobów wełnianych i trykotaży towary wykończone oraz zapasy wełny i zawiadomiła, że mają być one pozostawione do rozporządzenia intendenty.

WATA

hygroskopijna (opatunkowa) przy 10 f. za funt 60 kop. przy jednym w małym opak. po 80 kop. za funt. Skład fabryczny waty „Optima“ Aleksander Müller ul. Przejazd 4 Telefon 18-08